11 In prosa quoque oratione eadem ista cognitio scribenti dictantique necessaria videtur. Neque enim, si multitudo non sentit, propterea soluta in oratione pedes non insunt; sed quod delectat aures, quod sono demulcet, inde est. Refert enim permultum, ut Aristoteli placet, a quo pede incipiendum sit et in quem finiendum; in mediis autem, qui recipiendi sint pedes et qui reiciendi. Itaque probat ille quidem paeana maxime. Is autem est duplex; aut enim ex longa, quam tres breves subsequuntur, aut ex tribus brevibus et longa postrema constat. Hunc ultimum ille clausulis aptum putat, principiis vero primum convenire, in mediis quoque hunc ipsum pedem quam optime cadere. Dactylum vero ac iambum in mediis reicit; alterum ut elatum nimis, alterum ut depressum. Cicero autem in clausulis dichoreum probat maxime, qui est ex duobus trochaeis, et creticum, qui est ex longa et brevi et longa, et paeana illum, de quo supra dixi. In mediis autem, si demisso humilique sermone utamur, iambum maxime convenire putat, si ampliore, dactylum vel paeana vel dochmium, qui est ex quinque syllabis (brevis et duabus longis, brevis et longa); quem cunctis etiam in partibus apte cadere existimat. Nec dubium est alios in contentionibus pedes, alios, dum narramus, alios, dum conquerimur, esse frequentandos. Ira enim et concitatio animi spondaeum repudiat; nihil enim nisi properum ac rapidum amat. Contra vero, dum aut narramus aliquid aut docemus, moram et stabilitatem sermo deposcit; itaque pedes non amat, qui procliviter currunt. Omnis igitur oratio pedibus suis commovenda erit; quos si ignoret scribens, velut in tenebris ambulet necesse est, nullo certo ductu, sed fortuito gradiens.

12 Erunt fortasse complures quibus mea ista cura nimis anxiosa videatur. Sed meminerint me de ingenio loqui magno et summa omnia de se pollicenti. Quare mediocres incedant, vel reptent potius, ut possunt. Ad summum certe nemo perveniet, qui non fuerit horum omnium et usu tritus et disciplina imbutus.

11 También en la prosa, este mismo conocimiento parece que es necesario para el escritor y para el orador. Pues, aunque la multitud no los percibe, no por eso no hay pies en la prosa; pero a partir de ello se encuentra lo que deleita los oídos, lo que endulza con su sonido. Pues importa muchísimo, como opina<sup>29</sup> Aristóteles<sup>30</sup>, con qué pie se debe empezar y con cuál finalizar; asimismo, a la mitad, qué pies debemos procurar y cuáles evitar. De manera que él aprueba principalmente el peán<sup>31</sup>, (éste es, en efecto, doble: consta de una sílaba larga a la que siguen tres breves o de tres breves y una última larga). Aristóteles piensa que este último es apropiado para las cláusulas, pero que el primero conviene para los inicios; también, que este mismo pie es óptimo a la mitad. Sin embargo, a la mitad, evita el dáctilo<sup>32</sup> y el yambo<sup>33</sup>. Uno por ser demasiado elevado, el otro por rebajado. Sin embargo, sobre todo en las cláusulas, Cicerón aprueba<sup>34</sup> el dicoreo<sup>35</sup> (que consta de dos troqueos<sup>36</sup>), el crético<sup>37</sup> (que consta de una sílaba larga, una breve y una larga) y el peán, del que hablé arriba. Efectivamente, él piensa que el yambo conviene sobre todo a la mitad, si usamos un lenguaje bajo y humilde; si uno mayor, el dáctilo, el peán o el docmio<sup>38</sup>, que consta de cinco sílabas (una breve y dos largas, una breve y una larga): considera que éste queda bien en todas partes. Y es indudable que deben usarse unos pies en las discusiones; otros, mientras narramos; otros, mientras nos quejamos. Pues la ira y la conmoción del ánimo repudian al espondeo<sup>39</sup>, ya que no gustan de lo que no es presto ni rápido. Al contrario, mientras narramos o enseñamos algo, el lenguaje pide lentitud y estabilidad y, por lo tanto, no gusta de los pies que corren con más rapidez. Así pues, todo el discurso deberá moverse por sus propios pies; si el que escribe los ignora, es necesario que deambule como en tinieblas, por un camino nada cierto, avanzando fortuitamente<sup>40</sup>.

12 Quizás habrá muchos a quienes esta preocupación mía les parezca muy solícita. Pero recordarán que hablo del gran ingenio que promete a partir de sí todas las cosas más altas. Por lo cual, que los mediocres caminen o, mejor, que repten como puedan. Ciertamente nadie, que no se haya pulido en la práctica de todo esto ni se haya imbuido en su disciplina, llegará a lo más alto.

Denique mea haec de litteris sententia est: nihil ut ignoret quod in usum venire soleat, et praeterea nitorem elegantiam deliciasque omnes in oratione sectetur, sitque illi ad omne genus scribendi mundus quidam et ornatus ac (ut ita dixerim) abundantissima domi suppellex, quam promat, cum opus sit, et in lucem educat.

13 Et quoniam eruditionem legitimam ex peritia litterarum et scientia rerum constare diximus et, quid de litteris nobis placeret, ostendimus, addatur nunc sane illa pars, quae ad scientiam pertinet. Volo igitur huic ingenio, quod summa mihi omnia de se repromittat, ardentissimam cupiditatem inesse discendi, ita ut nullum genus disciplinae aspernetur, nullum a se alienum existimet, rapiatur incensum mirabili aviditate ad intelligentiam et cognitionem rerum. Huic ergo et ardenti per se et incitato partim stimulos adhibebo et meo insuper clamore adhortabor, partim frenos incutiam ac veluti receptui canam. Sunt enim disciplinarum quaedam, in quibus ut rudem omnino esse non satis decorum, sic etiam ad cacumina illarum evadere nequaquam gloriosum; ut geometria et arithmetica, in quibus, si multum temporis consumere pergat et subtilitates omnes obscuritatesque rimari, retraham manu atque divellam. Quod idem faciam in astrologia, idem fortasse et in arte rhetorica.

14 Invitor de hac postrema dixi, quoniam, si quisquam viventium illi affectus fuit, me unum ex eo numero esse profiteor. Sed multarum rerum habenda mihi ratio est: in primis, cui scribam, videndum. Quid enim *statuum* subtilitates et *epicherematum* curae et illa, quae appellantur *crinomena*, et mille in ea arte difficultates mulierem conterant, quae forum numquam sit aspectura? Iam vero actio illa artificiosa, quam Graeci *hypocrisim*, nostri “pronuntiationem” dixere, cui Demosthenes primas et secundas et tertias tribuit ut actori necessaria, ita mulieri nequaquam laboranda, quae, si brachium iactabit loquens aut si clamorem vehementius attollet, vesana coercendaque videatur.

Finalmente, es esta mi opinión acerca de las letras: no ignorar lo que suele usarse; además, perseguir después el brillo, la elegancia y todos los deleites en el discurso; y que éste tenga, para todo género de escritos, cierta decoración y ornato y, por así decirlo, en casa un abundantísimo ajuar qué sacar cuando sea necesario, y exhibirlo.